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Kommunstyrelsen 

Ökad uttagskapacitet i Sandasjöns reservvattentäkt 
Motion den 18 april 2016  av Roger Bydler (MP) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige uppdrar till natur- och trafiknämnden att utreda 1) förutsättningarna 
för att öka kapaciteten i reservvattentäkten vid Sandasjön och 2) behovet av ett 
distributionssystem för nödvatten. Förslagen i motionen anses därigenom ha bifallits och 
motionen är med detta färdigbehandlad. 
 

Sammanfattning 
Förslaget enligt motionen från Roger Bydler (MP) är att uttagskapaciteten i Sandasjöns 
vattentäkt ökas, om möjligt till 12 liter/s och att ett distributionssystem förbereds.  
 
Natur- och trafiknämndens beredning av förslaget visar att det kan finnas skäl att studera 
möjligheten att utöka kapaciteten. Kapaciteten kommer dock aldrig att motsvara behovet 
vid ordinarie dricksvattenförsörjning men kan utgöra en resurs vid nödvattenförsörjning 
under begränsad tid. Distributionen av nödvatten är mycket komplicerad och 
resurskrävande och behöver belysas i ett sammanhang där nödvattenförsörjningen planeras 
för hela kommunen. 
 

Förslagen i motionen 
Roger Bydler föreslår i motionen att uttagskapaciteten i Sandasjöns reservvattentäkt ska öka 
om möjligt till 12 lite per sekund och att ett distributionssystem utreds. 
 

Natur- och trafiknämndens utredning och bedömning 
Natur- och trafiknämnden behandlade förslagen i motionen vid sitt sammanträde den 16 
juni 2016, § 132. Nämnden föreslog kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
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”Kommunfullmäktige bifaller motionen i det avseendet att en hydrogeologisk utredning genomförs för att 
belysa möjligheten att öka kapaciteten i reservvattentäkten vid Sandasjön samt att distributionssystem för 
nödvatten utreds inom ramen för framtagande av en nödvattenplan.”  
 
 
Som underlag för nämndens beslut låg huvudsakligen följande. 
 
Sandasjöns reservvattentäkt anlades under 1990- talet. Sedan 2007 är vattentäkten skyddad i 
och med att beslut om vattenskyddsområde fattades. Syftet med reservvattentäkten är att 
den ska kunna tillgodose ett visst behov i det fall ordinarie vattenförsörjning är satt ur spel. 
Nuvarande brunns- och pumpkonstruktion medger ett uttag på strax under 4 liter per 
sekund. De provpumpningar som genomfördes inför anläggandet av vattentäkten pekar på 
en möjlighet att öka kapaciteten upp mot ca 15 liter per sekund. Detta skulle kunna 
motsvara kommunens behov av att åtminstone kortsiktigt försörja kommunen med 
nödvatten. Nödvattenförsörjning kan dock bara motsvara en liten del av den ordinarie 
dricksvattenförsörjningen vilket kommer att innebära kraftiga inskränkningar i 
konsumtionen av dricksvatten. Riktlinjerna för nödvatten anger 5- 15 liter per person och 
dygn mot det normala 150-200 liter per dag. 
 
Det största problemet med nödvattenförsörjning ligger på distributionssidan. Sandasjöns 
vattentäkt ligger långt från befintligt ledningsnät och kapaciteten är så låg att en anslutning 
till ledningsnät inte bedöms realistisk utifrån vare sig ur tekniska eller kvalitetsmässiga 
aspekter. Distributionen måste därför bygga på tanktransporter vidare ut till kommunen. 
Denna fråga, liksom andra resursfrågor ingår normalt i arbetena nödvattensplanering. 
Motionärens förslag om att öka uttagskapaciteten bör kopplas till ett kommande med en 
sådan planering. Det bör dock beaktas att om avbrottet i den ordinarie 
dricksvattenförsörjningen, som bygger på produktion med råvatten från Mälaren, blir 
långvarigt så kan inte en nödvattenförsörjning upprätthållas långsiktigt. Eftersom Mälaren 
utgör råvattentäkt för ett stort antal Stockholmskommuner kommer distributionsfunktioner 
uppbyggda på tankar och transportresurser inte räcka till för kommunernas samlade behov. 
 

Ekonomiska konsekvenser 
Kostnaden för drift och underhåll av den befintliga vattentäkten vid Sandasjön är idag högst 
måttlig med kontinuerlig tillsyn, provtagning och analyser av dricksvattnet. En 
hydrogeologisk utredning samt eventuella åtgärder med hänsyn till denna i syfte att öka 
kapaciteten kommer att resultera i en betydligt större kostnad. Det som framförallt kommer 
att kräva större resurser är uppbyggnad av ett distributionssystem som i ett nödläge kan 
försörja kommunen med nödvatten. När en nödvattenplan är framtagen kan resursbehovet 
i alla delar överblickas bättre. 
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Konsekvenser för barn 
Tillgången till rent dricksvatten är extremt viktigt för alla människor och i synnerhet för det 
uppväxande släktet och är helt livsavgörande för mänskligt liv. 
 

Stadsledningskontorets förslag till beslut 
Stadsledningskontoret föreslår att kommunfullmäktige ger natur- och trafiknämnden ett 
uppdrag att utreda 1) förutsättningarna för att öka kapaciteten i reservvattentäkten vid 
Sandasjön och 2) behovet av ett distributionssystem för nödvatten. Förslagen i motionen 
kan med det anses bifallna. 
 

Bilagor 
Natur- och trafiknämndens beslut den 16 juni 2016, § 132 
Motion 
 
 
Lena Dahlstedt   Dag Björklund 
Stadsdirektör    Natur- och trafikdirektör 
Stadsledningskontoret 
 


